Vbi quæritur, vtrum absque licentia Superioris possint parochi continuè aut interruptè ad duos menses ex iusta causa abesse quamadmodū id Episcopis Conc. concedit vt ad bimestre, vel trimestre abesse possint.

Nauarrus cap. 25. n. 121. putat probabiliter posse quando iustam causam habent, & alij plures quos citat Garcias p. 3. c. 2. n. 19. in quam sententiam videtur inclinari etiam Mald. dub. 19. quando sic scribit: alij curam animarum habentes inferiores (scilicet Episcopis) non possunt abesse vltra duos menses etiam cum causa sine consensu Episcopi, qui non consentit sine graui causa & in scriptis, scilicet iuxta dispositionē concilij, vbi supponere videtur, quod ex causa abesse possint ad duos menses absque petita licentiâ. Neq; putat Nauarrus obstare quod concilium dicit, vt non obtineant licentiam ab ordinario, nisi ad bimestre tempus, quia hoc dicit posse intelligi de alio bimestri.

Verius nihilominus videtur, quod concilij mens sit, vt non absint vel vno bimestri absque facultate Episcopi: dicit enim vt quoadcumque causâ prius per Episcopum cognita & probata abesse contigerit, Vicarium idoneum &c. quo indicat causam semper prius ab Episcopo esse probandam, & tenet Garcias loco cit. cum multis quos citat. Contrarium tamen videtur praxis in his prouincijs magis obtinere, præsertim in absentia discontinua.

87 DICO Quarto: Qui in Ecclesijs cathedralibus vel collegiatis obtinent dignitates, canonicatus, præbendas vel portiones nō possunt quolibet anno abesse vltra tres menses, alioquin primo anno debent priuari mediâ parte fructuum quas ratione præbendæ ac residentię fecerunt suos; quod si iterum eâ vbi fuerint negligentia, debent priuari omnibus quos eodē anno vt antè, fecerunt suos. Ita ordinat Conc. Trident. ff. 24. cap. 12. Cref-

cente autem contumaciâ debet contra tales procedi iuxta sacrorum Canonum constitutiones dicit idem Concilium.

Notandum hîc primò, per Conc. reuocari ibidem omnes consuetudines & statuta, quibus antea permîsū fuerat (per Cap. Scilicet indulgentiam) diutiùs abesse absq; fructuum perditione aliqua. Dicitur enim: Non liceat vigore cuiuslibet statuti aut consuetudinis vltra tres menses abesse: quare locū non habet saltē in prouincijs vbi concilium debite est publicatum (est quod non sit receptum: non enim à subditorum receptione pendet obligatio legis Concilij generalis aut Pontificiæ, imò nec supremi Principis sæcularis, vt late ostendi 1. 2. q. 96. dub. 5. per totum: vnde immeritò affingit nobis Diana in p. 4. Tract. 4. Resol. 127; in fine, quod oppositū doceam, cum ea opinio semper mihi displicuerit) illud quod Nauarr. scribit c. 25. n. 121. consuetudinem scilicet excusare longiorem absentiam. E contra tamen, si aliquarū Ecclesiarum statuta requirant maiorem residentiam ita vt ne quidem absentiam trium mensium permittant, ea vult concilium manere in suo robore & obseruari.

Notandum Secundò: Non reuocari priuilegia à iure communi seu Sede Apostolica cōcessa, vnde diutiùs à residentia licebit abesse etiam cum perceptione fructuum ex causis propter quas iura concedunt licentiam abessendi. Sic in primis qui Theologiam docent in locis vbi florent studia, excusantur à residentia quātumuis longo tempore. Patet ex Capitulo Super specula, siue Capit. finali, De magistris. Addo in locis vbi studia florent, quia sic restringitur ista facultas, Capitulo Turæ fraternitatis, De Clericis non residentibus.

Excusantur Secundò, pro quinquennio, illi qui Theologiam audiunt, sic scilicet vt nec hi nec isti indigeant peculiari licentia Episcopi aut Superioris pro tali absentia. Constat idem ex citato Cap. finali. Confirmari vtrumque potest ex Concil. Trident. ff. 5. cap. 1. de reformatione in fine: vbi dicitur: Docentes verò ipsam sacram Scripturam dum publicè in scholis docuerint & Scholares qui in ipsis scholis student, priuilegijs omnibus de perceptione fructuum, præbendarum & beneficiorum suorum in absentia à iure communi gaudeant & fruuntur.

Controuertitur tamen, vtrum nunc stante Concilio Trident. prædictum priuilegium quoque procedat in parochialibus & in curatis beneficijs, ita vt huiusmodi beneficiati legentes Theologiam aut in ea studentes in Vniuersitate, excusentur à residentia? Ratio dubitandi sumitur tum ex Cap. 2. Concil. Trident. Sess. 6. vbi dum agitur de beneficijs Ecclesiasticis personalem residentiam requirentibus, dicitur, nullique priuilegia

legia seu indulta perpetua de non residendo, aut de fructibus in absentia percipiendis, suffragentur: quod etiam arctius videtur significari Sess. 23. cap. 1. De reformatione circa finem, quoad illos qui habent beneficia curata. Nihilominus multi tenent eos excusari, vt Sa V. Residentia num. 8. & alij quos citat Garcias 3: parte cap. 2. num. 74. quia vbi derogatur simpliciter priuilegijs, in dubio non intelligitur de insertis in iure, quod in presentia vel maximè locum habet, quandoquidem idem Concilium iam prius istud priuilegium ratificauerat: & addit Garcias quod sciat ita aliquando fuisse seruatum in aliquot Cathedralicis Professoribus in Vniuersitate Salmantina: finaliter tamen videtur propendere in oppositam sententiam propter diuersas declarationes Sacrae Congreg. Cardinalium, nisi saltem accesserit licentia obtenta à Superiore. De qua re licebit apud illum plura videre loco citato.

Extendunt autem Panorm. ad dictum Capitulum, & Archidiaconus in Capitulum secundum, De priuilegijs & plerique alij, idem priuilegium respectiue ad illos qui docent vel audiunt ius Canonicum in locis, vbi tale studium viget.

Vt verò possit quis abesse causà studendi Humanioribus aut Philosophiæ, requiritur licentia Episcopi aut Superioris: Colligitur ex Capitulo Relatum, De Clericis non residentibus. Fundamentum autem præacti priuilegij est, quia qui studij causà absint, censentur abesse pro vtilitate Ecclesiæ vniuersalis quæ ad sui regimen maximè indiget litteratis seu doctis Viris, vt significatur Capitulo Cum ex eo, De electione in sexto, vbi loco quinquennij indulgetur pro Theologico studio septennium.

Excusari tertio possunt duo Canonici si absint propter obsequium Episcopi pro Ecclesiæ vtilitate, vt habetur Capitulo De cætero, & Capitulo Ad audientiam, De Clericis non residentibus.

Excusantur quarto, qui sunt in obsequio Pontificis ad Ecclesiæ vtilitatem, Capitulo Cum dilectis, De Clericis non residentibus.

Excusantur quinto, qui infirmitate impediuntur Capitulo Primo, De Clerico ægrotante.

Excusantur sexto, qui legitimam obtinuerunt licentiam ex iusta aliqua causa, vt qui religiosè peregrinationis gratiâ cum venia superioris absint, qui propter pericula sibi ab aduersarijs in eo loco imminencia se absentant, quando ipsi eis non dant causam, aut propter similes aliquas rationes à superioribus approbatas.

89 Obseruandum Tertio: Eos qui sic ex priuilegio absint non recipere victualia, vt lo-

quitur Cap. Ad audientiam, siue non lucrari distributiones, quas Concil. Trident. vult ijs solis dari qui horis statutis interfuerint quauis collusionem & remissione exclusis, præter illos tamè qui omnino inuoluntariè absint, vt propter morbum, Cap. 1. De Clerico ægrotante, propter captiuitatem, propter excommunicationem iniustâ &c. aut nisi quis absit ad curanda Ecclesiæ negotia ex commissione Capituli.

Dico Quintò: Vt prædicti beneficiati qui præbendas habent liberas sine alio officio, v. g. docendi, concionandi, audiendi confessiones, aut simili onere non grauatas, ritè peragant suam residentiam, non sufficit quòd in die intersint semel officio Chori, etiam si forsitàn ex còluetudine Ecclesiæ permittantur tales gaudere prouentibus cum alijs, sed debent interesse diuinis officijs omnibus, ita vt à peccato mortali non videantur excusandi illi, qui iustâ cessante causâ absentant se ordinariè, ab vno aut pluribus officijs.

Probat, quia ordo Canonicorum maximè non cathedralium, est in Ecclesia principaliter institutus, vt ipsi horis nocturnis & diurnis Deum in Psalmis, Hymnis, & Canticis Spiritualibus laudent, pro beneficijs gratias agant, iram Domini precibus & intercessione sua à populo auertant: & exequantur illud Prophete Ioëlia c. 2. *Inter vestibulum & altare plorabunt Sacerdotes ministri Domini, & dicent: Parce Domine, parce populo tuo, & ne des hereditatem suam in opprobrium, vt dominantur eis nationes*: quo nomine liberalem passim ex bonis Ecclesiæ obtinent sustentationem. Vnde ex officio suo & ex seriâ Ecclesiæ voluntate obligantur ista sedulo curare & præstare. Quàm autè magno opere & seriò Ecclesia ab istis hoc requirat, satis euadit manifestum inde, quòd passim in Concilijs studiosissimè allaboret quibuscùque modis oportunitate curare, vt omnes sic resideant & omnibus diuinis officijs intersint. Sic nouissimè Concil. Trident. ss. 21. cap. 3. instituit, vt tertia pars fructuum tam dignitatum & officiorum, quàm Canonicatum conuertatur in distributiones, vt ita magis inueniantur omnes, si non puro illo affectu pietatis & religionis quo conueniret, saltem metu aliquo perditionis alicuius de rebus temporalibus inducantur; atqui notabilis negligentia in officio diuino & in ministerio Ecclesiæ tanti momenti, & quod tam seriò ipsa vult ab omnibus diligenter expleri, non videtur posse à graui peccato & mortali excusari: ergò &c.

Confirmatur, quia ex communi sententia DD. peccant mortaliter in factis constituti & beneficiati qui negligunt lectionem vnus horæ, quanto igitur magis Canonici, & qui ex munere suo debeat interesse diuinis officijs ad fines præmemoratos, censendi sunt

peccare mortaliter qui cessante etiam legitimâ causâ, faciunt quasi consuetudinem semper se absentandi, nisi quod semel in die intersint officio, ut cum cæteris gaudere possint prouentibus suæ præbendæ, quibus indigni sunt.

Dixi, Qui habent præbendas liberas, quia in his qui habent alio onere grauatæ, Ecclesia quasi commutauit officium Chori in aliud munus sibi & populo magis necessarium, aut magis utile: quare hi merito censentur ab officio Chori excusati, prout & iura eos habere excusatos qui Theologiam docent, ante ostendimus: & tradit Nauar. cap. 25, n. 120.

Dixi etiam, qui ordinariè, vel quasi ex consuetudine se absentant, & qui sine legitimâ causâ id faciunt, quia si tantum aliquando per occasionem, id quis faciat, non existimo esse periculum peccati mortalis. Similiter quoque si forsitan frequentius se absentent, sed ex iustis causis, (quales à Concilio Tridentino Sess. 23. cap. 1. De reformatione declarantur esse Christiana charitas, vrgens necessitas, debita obedientia, ac euidens Ecclesiæ, vel Reipublicæ necessitas) poterunt quoque à peccato excusari.

Ex dictis colligere licet, primò grauissimè delinquere illos qui diuina officia negligunt, ut vacent computationibus, ludis chartarum, vel alæarum, choreis, venationibus, & similibus vitijs aut exercitijs quæ specialiter per Canones Clericis omnibus sunt interdicta quouis tempore.

Secundò licet colligere, concessionem seu permissionem absentia ad tres menses,

quam admittit Concil. non sic esse accipiendam, quasi Canonici liberè & licitè abesse possint à Choro singulis annis tanto tempore pro mero libito, sed hoc sensu quod ex honestis causis abesse possint illo tempore absque particulari licentia superiorum, sicuti diximus antè de Episcopis: Inter causas autem honestas pro illo tempore, potest etiam censi honesta recreatio pro meliori corporis valetudine, & aliqua animi relaxatione; item vacatio ad propria aliqua negotia etiam temporalia, & similia quædam, quæ tamen non reputarentur satis iustæ ad alias longiores absentias.

Dico Sextò: In simplicibus quibusdam beneficijs non requiritur residentia personalis: quod euidentiùs habet locum in illis quorum fundatio id ipsum adfert & exprimit. Imò ex generali consuetudine non videntur modò beneficia simplicia residentiam requirere, ut post multos tradit Garcias parte 3. cap. 2. num. 3. quod ex diuersis Decisionibus Rotæ confirmat. Quando tamen esset de aliquo dubium, utrum per consuetudinem obrinuisset libertatem à residentia personali, nec satis constaret de bonæ fidei præscriptione saltem quadraginta annorum, inquit Malderus, tunc præsumitur beneficium requirere residentiam, nam ut docet Glossa ad Capitulum Si fortè, De electione in sexto, intrinseca & originalis qualitas præsumitur inesse, nisi probetur contrarium: quia etiam omnia beneficia simplicia de iure requirunt residentiam, ut habet Glossa cum alijs ad Capitulum Finale, De re scriptis in 6.

CAPVT QVARTVM,

De Simonia.

DVBIVM PRIMVM.

Quid sit Simonia?

SIMONIA nomen desumptum est à Simone Mago, qui Actorum cap. 8. obtulit Apollolis pecuniam, ut illi darent potestatem illam, ut quibuscumque imponeret manus, acciperent Spiritum Sanctum, idque eo fine, ut hac potestate acceptâ ipse vteretur ad quæstum temporalem, & venderet Spiritum Sanctum, ut Diuus Gregorius docet Homilia 4. in Euangelia, & Homilia 60. ad populum, D. Augustinus in Psalmum 130. & Tractatu 1. in Ioannem, & D. Tho. hac parte, quæst. 100.

artic. 1. & alij Doctores passim.

Non tamen hic fuit primus, qui peccatum illud commisit, sed & in lege veteri fuerunt aliqui eo infecti, ut Balaam Numer. cap. 22. & 23. & Giezi, minister Elisei, qui pro mundatione leprosi diuinâ virtute per Eliseum factâ, pretium accepit, 4. Regum cap. 5.

Nihilominus à Simone Mago peccatum hoc nomen accepit potius, quàm ab alijs, tum quod hic apertius in Scriptura Noui Testamenti cum anathemate arguatur huius delicti, quando à Diuo Petro illi dictum est, Actorum 8. *Pecunia tua secum sit in perditionem, quoniam donum Dei existimasti pecuniâ possidere*: tum etiam, quod hic rem sacratiorem voluit, & pretio compa-

comparare, & vendere, quàm cæteri qui illius vitij prius notantur: voluit enim emere & vendere ipsum Spiritum Sanctum, alij autem versati sunt circa rem aliquam creatam spiritualem.

His præmissis definitur simonia communiter esse studiosa voluntas emendi vel vendendi aliquid spirituale, aut aliquid spirituali annexum. Ita Glossa ad Capitulum Qui student causa 1. quæst. 1. Cui tamen Doctores addere solent, Pro pretio temporali, quasi maioris explicationis gratiâ. Sub nomine voluntatis comprehenditur quoque opus à tali voluntate procedens. Dicitur tamen esse voluntas, ut intelligatur non tantum externum opus hominem constituturè simoniacum, sed quod etiam sola voluntas id possit efficere, ut patet Capitulo Consultare, De simonia: ubi dicitur, quod qui voluerint per pecuniam obtinere Ecclesiasticam administrationem cum Simone percellantur. Additur, Studiosa, id est, deliberata iuxta Sylvestrum, & alios: & hinc voluntatis motus non plenè deliberati non faciunt hominem simoniacum, ut nec illi qui procedunt ex ignorantia inculcata. Dicitur, emendi vel vendendi, quibus verbis significatur omnis contractus onerosus, quo scilicet aliquid datur aut accipitur non gratis, sed quasi pretio temporali interueniente.

Vbi tam ex parte contractus onerosi, quàm ex parte eius quod instat pretij consideratur, est magna latitudo: ad simoniam enim sufficit quicumquè contractus non gratuitus quo detur vel accipiatur res spiritualis pro aliquo tanquam pretio, id est, pro eo quod pecunia æstimari solet; imò sufficit voluntas sic dandi aut accipiendi, unde sub his nominibus emendi aut vendendi comprehenduntur etiam contractus innominati, v. g. do ut des, do ut facias, facio ut des &c. Sylvest. V. Simonia num. 1. Azor. 3. parte lib. 12. cap. 1. Bonac. tom. 1. Tract. De simonia, quæst. 1. n. 3. cum pluribus quos citat. In qua generalitate nomen venditionis etiam in iure Ciuili aliquando capitur, ut l. Sicut §. venditionis: D. Quibus modis pignus.

Si quis tamen pretium dare promitteret pro re spirituali sine voluntate dandi, sed tantum decipiendi, non esset verè simoniacus, etsi intuitu huius promissionis rem spiritualem esset consecurus, ut docet Soto lib. 9. De Inst. quæst. 8. art. 1. Toletus lib. 5. cap. 90. Lessius lib. 2. cap. 35. dub. 1. n. 11. Caietanus Opusculo, De simonia quæst. 2. Peaufius de simonia qu. 1. & ex illis Mald. Tractatu 9. cap. 3. dub. 1. unde neque simoniae pœnas seu censuras incurreret, ut addit Maldemus, & Bonac. ex Suarez.

Non tamen excusatur talis à peccato mortali, quia in primis in foro conscientia

est reus simoniae alterius partis quam participat & ad quam quasi efficaciter concurrat: ut notat Nauarr. cap. 23. num. 106. & Bonac. supra num. 5. Secundò, propter scandalum aliorum, qui existimant eum simoniacum & eius exemplo forsitan inducuntur ad res spirituales etiam vendendas. Deniquè, quia etiam quædam est irreuerentia rei spiritualis quod vel externâ simulatione ita quispiam eam cum pretio temporali comparat.

Porro solent DD. distinguere triplex quasi genus huiusmodi temporalis pretij, cuius actione vel datione pro re spirituali committitur simonia: idquè sumunt ex Capitulo Saluator causa 1. quæst. 3. vnum vocant pretium muneris, ut, v. g. pecunia, torques, bos, equus, & alia consueta vendi. Alterum vocant pretium linguæ, ut, v. g. laudatio alicuius, aut vituperatio, parocinium Aduocati & similia. Tertium denique vocant pretium obsequij, ut ministerium in rebus temporalibus, v. g. seruitium famuli, officium œconomii, vel quid simile.

Dicitur in definitione quoque, emendi vel vendendi aliquid spirituale aut spirituali annexum, quia ut docet D. Thom. turpitudine simoniae in hoc consistit, quod res spiritualis vilipendatur, & contra reuerentiam illi debitam agatur: idque in primis quia temporali pretio æstimatur, quodque veluti ei æquiparatur, dum talis æstimatio fit. Deinde, quia vsurpatur quasi esset in dominio venditoris, aut futura in dominio emptoris, cum tamen sola dispensatio illius sit hominibus concedita.

Et hinc res merè temporales non sunt materia simoniae: quando enim illæ quomodo libet inter se commutantur, non fit iniuria inde rebus sacris, nec irreuerentia infertur.

Vnde ex eodem principio colligunt Doctores non committi simoniam, quando res spirituales inter se conferuntur & permutantur, si nullum interueniat temporale, ratione cuius hæc permutatio procedat. Ita Franciscus à Victoria de simonia relectione 1. Soto lib. 9. quæst. 5. art. 2. Mald. supra, Bonac. sup. num. 6. Arrag. hic quæst. 100. ad art. 1. & alij plures. Quare non est simoniacus contractus si aliqui paciscantur mutuas preces, mutua sacrificia, mutuam operam in audiendis confessionibus, ut ait Soto contra Richard. in 4. dist. 25. quæst. 3. quia nulla apparet irreuerentia rei sacræ si cum alia re sacra componatur.

Quando itaque dicitur tunc simoniam esse, dum accipitur aut datur res spiritualis contractu oneroso siue non gratuito, tunc nomine talis contractus intelligitur ille qui adfert onus dandi aliquid scilicet temporale cuiuscumque generis antè explicati pro re spirituali.

Spirituali. Vnde similiter neque simonia est, aut illicitum beneficia & titulos inter se permutare, stando in iure naturali & diuino, & abstrahendo ab Ecclesie constitutione. Ita docet Arrag. sup. Adde autem abstrahendo ab Ecclesie &c. quia modò, vt licitè fiat eiusmodi permutatio, debet Superiorum intercedere auctoritas, quia hoc ita iura statuunt; Imò permutationem aliter factam arguunt quasi simoniacam, Cap. Quæsitum, De resum permutatione: verum id vel intelligendum est, de simoniâ latè ac minus propriè dictâ, quatenus aliqua irreuerentia videtur fieri rei sacræ hoc ipso quo aliter commutatur, quàm leges Ecclesiasticæ permittunt, nõ de simoniâ propriè dictâ, quando quidem supponatur nullum temporale pretium in illa commutatione interuenire; aut certè intelligendum est id dici secundum præsumptionem, quia scilicet præsumitur sinistra aliqua intentio, & respectus ad temporale pretium concurrere, quando clanculum sine superioris auctoritate permutationes illæ fiunt, & quia id magis natum est fieri in illis spiritualibus, quæ habent talia temporalia annexa. Sed hac de re latius infra agemus.

Res autem spiritualis, vt in proposito de eâ est sermo, definitur à Toletò lib. 5. c. 85. esse illa, quæ à Deo vt Auctore gratiæ procedit, vel ad illum vt est gratiæ auctor ordinatur. Sunt itaque quædam sic essentialiter res spirituales, vt supernaturales virtutes, dona Spiritus Sancti, auxilia gratiæ, & similia; quædam autem dicuntur tales quasi casualiter, vt Sacramenta, quò etiam referri possunt gratiæ gratis datæ, quatenus sunt quasi virtutes operandi aliqua supra naturam: quædam verò tanquam effectus virtutum supernaturalium, vt sunt v. g. ipsæ operationes quæ sequuntur ex gratijs gratis datis, vt sunt vaticinia Prophetarum, curatio ægrorum miraculosa, & similia.

Spirituali autem annexum est quippiam quod cum re spirituali habet coniunctionem: estque aliquando antecedenter annexum, puta quia ordinatur ad aliquod spirituale: sic ius patronatus Laici antecedenter annexum est, quia ordinatur ad institutionem alicuius in titulo seu officio spirituali; aliquando autem consequenter, vt ius, v. g. percipiendi prouentus ex bonis Ecclesie quod sequitur ex titulo, seu officio spirituali, quod in Ecclesia quis habet; aliquando autem potest etiam aliquid vtroque modo esse annexum spirituali, vt v. g. ius patronatus Ecclesiastici quod alicui competit ratione tituli spiritualis, vt ratione Episcopatus, aut ratione Abbatie, vel alterius dignitatis aut beneficii Ecclesiastici: eatenus enim annexum est consequenter: vt autem ordinatur ad collationem aut institutionem sic antecedenter annexum est.

6
 Obseruandum verò est, quando sic temporale & spirituale connexa sunt, aliquando ipsum mixtum participare plus de spirituali, vt loquitur Toletus libro citato cap. 87. aliquando verò plus participare de temporali.

Prioris generis exempla ponit Sacramenta in quibus materia intercedit temporalis seu corporalis, similiter beneficia Ecclesiastica, & quæ talia sunt, simpliciter non licet emere aut vendere.

Posterioris autem generis exempla ponit vasa sacra, templorum loca, Item musicorum & cantorum officia (de quibus tamen dubitari potest propter Capitulum Saluator causa 1. quæst. 3. vbi alia officia quæ minus de spirituali communicant vt apparet, prohibentur emi aut vendi) sed tale quid rectè etiam ponitur, villa, vel castrum habens annexum ius patronatus seu ius præsentandi ad beneficium: ac in talibus est licitum emere & vendere id quod temporale est, cum quo transit spirituale, sic tamen vt in pretij æstimatione, prorsus nulla habeatur istius spiritualis ratio, neque propter eius annexionem plus vendatur ipsum temporale, aut aliquid amplius offeratur.

Porrò in illis discernendis attendere oportet ad commune iudicium Ecclesie & Doctorum, ac obseruare, in quibus ipsi sentiant ipsum spirituale principaliter considerari, & in quibus contrà iudicent ipsum scilicet temporale potissimum venire in considerationem cui spirituale sit quasi accessorium.

Vnde non inuenio fundamentum satis solidum, illa annexa in quibus censetur prædominari spirituale, vel è contra, vniuersaliter distinguendi per certam aliquam regulam, si non quod ista dici possint esse talia vt spirituale in illis præualeat, quæ Ecclesia propter eorum ordinem & coniunctionem cum spirituali, specialiter voluit vendi aut emi, in alijs verò præualere censeatur temporale, quæ scilicet iustis ex causis non obstante aliquo ordine ad spirituale, permittit aut tolerat emi aut vendi, modo ratione illius ordinis aut connexionis ad spirituale, non plus seu maiori pretio temporali æstimentur & vendantur.

D. Tho. quidem citata quæst. 100. art. 4. in Corpore, indicare videtur ea, quæ antecedenter sunt annexa, quia non præsupponunt spiritualia, sed magis ea ordine temporis præcedunt, ideò posse aliquo modo vendi, & ita ferè alij DD. loquuntur, sed neque hoc perpetuo verum est, vt patet in iure patronatus Laici per se considerato, quod quidem simpliciter non est spirituale, vt ex eo constat quod à Laicis teneri & possideri licitè possit, sed annexum antecedenter spirituali, & tamen vendi non potest: similiter contingit in pluribus officijs de quibus

quibus agitur citato Capitulo Saluator. Neque aliam certiolem regulam apud Doctores traditam inueni.

DV BIVM II.

Vtrum omnis simonia sit contra ius naturale & diuinum, an verò detur etiam aliqua qua sit tantum iuris humani?

7 **S**uppono hic, venditionem omnem seu permutationem rei spiritualis aut spirituali annexæ, cuiuscumque fuerit generis, pro pretio temporali, si in illa permutatione habeatur ratio benedictionis siue consecrationis, vel illius respectus aut ordinis ad spirituale, sic vt hoc nomine maiori pretio temporali æstimetur aut vendatur, esse simoniam iure naturali & diuino prohibitam, vt comm. DD. omnes sentiunt: quia cõtra naturalem rationem, ac omnino inordinatum est, ea quæ naturæ indebita gratiosè nobis à Deo cõceduntur ad finem supernaturalem, scilicet ad nostram & proximorum salutem, redigere in ordinem rerum naturalium ac temporalium, & in illis mercimonia agere ad lucrum temporale faciendum: estque contra reuerentiam rebus talibus iure naturæ debitam, ac simul contra præceptum Christi Domini Matt. 10. *Gratù accepistu gratiã date, id est, sine pretio temporalis mercedis, aut quæstû, vt ex sequentibus potest colligi: additur enim, Nolite possidere aurum, neque argentum, neque pecuniam in zonis vestris.* His præmissis

8 **R**ESPONDEO & DICO Primò: Præter hanc simoniam contra ius naturale & diuinum est alia quædam vera & propriè dicta simonia quæ iuris tantum est humani. Est contra Durandum in 4. distinctione 25. quæst. vltima, & contra Pezantium, vt refert Mald. & contra Arrag. qu. 100. art. 1. Sed conclusionem communiter tenent alij DD. Palud. in 4. distinct. 25. quæst. 4. art. 2. Soto lib. 9. quæst. 5. art. 2. Suarez Tom. 1. De relig. lib. 4. De simonia, cap. 7. Mald. Tract. 9. cap. 3. dub. 3. Lessius lib. 2. cap. 35. dub. 4. & magis communiter, tum Theologi, tum Canonistæ ad Capitulum Quæsitum, & Capitulum Olim, De rerum permutatione, & Gloss. ad Capitulum Ex parte, De officio delegat.

Fundamentum autem huius est, quia Ecclesia potest solâ suâ ordinatione, siue lege efficere, vt illud quod naturâ suâ quatenus quid temporale est, non erat inuendibile seu vendi illicitum, fiat inuendibile, ac inhabile ad venditionem propter partem spi-

ritualem, siue ob reuerentiam rei spiritualis cui illud temporale connexum est, ergò si quis tunc rem talem etiam quâ parte temporalis est, pretio temporali æstimare & vendere attentet, committet veram simoniam, violando sanctitatem rei spiritualis per prophanum contractum. Confirmatur à simili, quia potest Ecclesia locum sacrum reddere immunem à potestate sæculari, ita vt Iudex non possit inde abstrahere reum, aded vt si id facere præsumat, peccet non tantum contra obedientiam, sed etiam contra virtutem religionis: ergò potest quoque rem temporalem spirituali connexam reddere immunem & liberam seu exemptam à sæcularibus mercimonijs propter respectum rei sacræ cui connectitur, ita vt si temporali pretio vendatur, peccetur non tantum contra obedientiam, sed quoque contra reuerentiam rebus sacris debitam, v. g. si quis vellet titulum beneficij gratis alteri resignare, & prætenderet vendere solum ius ad percipiendos fructus, peccabit non tantum contra obedientiam, sed & contra virtutem religionis: similiter si prohibuisset Ecclesia vestes & vasa consecrata etiam quoad suum materiale vendi, quia Deo dicata sunt, & aliquis nihilominus pretio venderet, peccaret talis contra virtutem religionis.

Et probari potest primò ex Concil. Trident. ss. 24. cap. 18. vbi de Examinatoribus in concursu ad parochiales Ecclesias ita statuit: Caueant ne quicquam prorsus occasione huius examinis, nec antè nec post accipiant, alioquin simoniæ vitium tam ipsi, quam alij dantes incurrant.

Vbi notandum, quod Concil. non dicat incurrant pœnam simoniæ, sed incurrant vitium: nam antè talem Ecclesiæ constitutionem, videtur fieri potuisse quod absque simoniæ vitio examinatus aliquis post examen & suffragia completa & reliqua quæ indè dependent, acciperet aliquid gratuito planè oblatum occasione seu intuitu illius examinis, quando nulla eius præuia petitio præcessisset, vti satis intelligere licet ex Cap. Quàm pio, & Cap. Sicut Episcopum, causa 1. quæst. 2. ergo quod talis nunc vitium simoniæ incurrat, est ex iure humano.

Verùm contra opponit Durandus: circa illud quod solum ideo malum est, quia lege positiua prohibitum est, potest tantum esse peccatum in generali ratione inobedientiæ: non autem in particulari specie alicuius vitij, v. g. irreligiositatis, vt est simonia. Deinde Ecclesia non potest, vt apparet, suâ prohibitione sola facere spirituale aut sacrum quod non est tale: non videtur ergo quod possit esse simonia iuris humani: sed hæc ex modo dictis facilè soluuntur.

Respondetur itaque ad primū negando antecedens, & ratio est, quia quando ali-

V u iij quid

quid præcipitur aut prohibetur ex motiuo alicuius determinatæ virtutis, tunc hoc ipsum induit rationem materiæ talis virtutis, unde qui legem illam transgreditur, committit peccatum, non tantum contra obedientiam, vt diximus, sed etiam contra talem virtutem, ex qua præceptum manauit, vt constat in pluribus.

Nam, v.g. qui contra legem Ecclesiæ in die ieiunij vescitur carnibus, non tantum est inobediens, sed etiam intemperans; nam lege illâ positâ oritur circumstantia ratione cuius non potest nisi intemperanter cibum ille tunc sumi; nam intemperantia est comedere cum circumstantijs cum quibus non oportet: sic ex impedimento ab Ecclesia posito in tertio & quarto gradu consanguinitatis fit, vt si tales congregiantur, non committant simplicem fornicationem, sed peccatum incoestus.

Quâdo itaq; prohibet Ecclesia rem aliquâ temporalem subijci mercimonijs propter reuerentiam rei sacræ ad quam habet ordinem & connexionem, tunc qui contrafecerit, non tantum inobediens erit dicendus, sed etiam sanctitatem rerum sacrarum per contractum sæcularem violare, & proinde simoniacus erit habendus.

Ad secundum respondetur, quamuis Ecclesia per suam prohibitionem ex re temporali non faciat sacram, sicuti facit per suâ benedictionem & consecrationem, tamen efficit vt res illa propter ordinem quem habet ad sacra & spiritualia, non debeat temporali pretio permutari: & hoc ad simoniæ peccatum satis est.

D I C O Secundò: Simonia iuris humani primò, & principaliter locum videtur habere in venditione aut emptione beneficiorum, quatenus spectantur secundum partem suam temporalem: quòd si attendatur titulus siue officium Ecclesiasticum, iam haud dubiè erit simonia iuris diuini.

Posterior pars est certa & satis clara.

Declaratur prior, quia omnium iudicio non tantum iniustitiam committeret qui gratis alteri titulum beneficij resignaret, & tunc venderet eidem ius ad percipiendos temporales prouentus, sed etiam simoniam: quæ tamen non esset simonia iuris diuini, vt apparet, quia ius illud ad prouentus temporales in se, est quid temporale, sed annexum rei spirituali, scilicet titulo spirituali, propter cuius respectum est inuendibile per Ecclesiæ constitutiones.

D I C O Neque obstat quòd Theologi satis communiter dicere soleant beneficia iure diuino esse inuendibilia, quia ius percipiendorum fructuum est spirituale, vt à Victoria, De simonia, c. 42. de reb. 9. quæst. 7. art. 1. C. de simonia, c. 2. Opusculorum Tractatu 9. c. 1. & 2. quia ibi considerant ius

illud vt à parte rei creatur & dependens est ex titulo spirituali siue Ecclesiastico officio, atque adeò vt in se titulum illum tanquam fundamentum inuoluit, & eo sensu id quoque verum esse admitteremus; imò addo, quia nullus Pontifice inferior diuidere potest titulum spirituales ab illo iure, aut ius istud ab illo titulo (vt constat ex toto titulo vt beneficia Ecclesiastica sine diminutione conferantur) inde etiam fit; quòd tamen quis dicat ac protestetur, & in animo quoque sic sentiat se resignare omnino gratis titulum, sed petere pecuniam tantum pro mero iure fructuum temporalium, tamen præsumatur simoniacus etiam contra ius diuinum, & censeatur exigere pecuniam pro titulo spirituali, quatenus non potest hunc transferre nisi simul transferendo illud ius ad fructus temporales, neque potest hoc ius transferre nisi mediante translatione tituli.

Sed tamen non videtur necesse idcirco, quòd in re ipsa sit simonia iuris diuini, quia tamen non potuit titulo resignato, sibi ius fructuum reseruare, tamen potuit tentare id facillè, & sic pro eo exigere pretium, considerando illud quasi separatim à titulo, atque ita non videtur illa simonia formaliter & à parte rei esse iuris diuini, quamuis ob rationem allegatam præsumatur talis.

His satis cõforme est, quòd scribit Adrianus Quodlibeto 9. ad 5. principale, beneficia ratione iuris fructuum, vendi posse, si Papa intendat vendere ius fructuum non mediante aliquo officio spirituali; quia scilicet ipse causâ subexistente non tenetur prohibitione Canonum quâ ius illud fructuum est factum inuendibile, & potestatem ipse habet transferendi illud independentem à titulo, esto quòd simul aliâ gratuitâ collatione titulum addat: sic & Nauarrus cap. 23. nu. 108. docet beneficia quoad partem pecuniariam & temporalem vendi posse à Summo Pontifice, sicuti vasa sacra venduntur, quæ, quia vendi prohibita non sunt. Hinc ratione materiæ quando benedictionis in pretio non habetur ratio, sine simonia vendi possunt: secus autem, inquit Adrianus, si mediante titulo spirituali Papa intenderet vendere ius fructuum, quia scilicet iam ipse titulus veniret in venditionem seu negotiationem.

D I C O Tertio: Habet locum insuper simonia iuris humani, & quidem communi iudicio eorum qui hanc admittunt, in venditione aut emptione quorundam quasi officiorum quæ iure Canonico vendi prohibita sunt propter aliquem ordinem ad res Ecclesiæ, aut ad res sacrarum personarum, & si illæ res aliquando in se spirituales aut sacræ non sint. Patet ex Capitulo Saluator quæst. 3. causa 1. & ibidem quæst. 1. Capitulo Si quis Episcopus, vbi dicitur esse simonia

simonia vendere officium OEconomi, Vicedomini, Aduocati, Sacristæ: vbi nomine OEconomi Interpretes intelligunt eum qui res Ecclesiæ & Canonicorum gubernabat; nomine Vicedomini OEconimū Episcopi, nomine Aduocati, eum qui causis Ecclesiæ tractandis, eiusque iuribus præerat, Sacristæ autem, qui præest suppellectili Sacræ.

14 **D I C O** Quartò: Ad simoniam iuris humani reuocatur etiam illa quam aliqui Canonones significant interuenire in permutatione Ecclesiasticorum beneficiorum factâ absque auctoritate Superiorum, vt Capitulum Quæsitum, & Capitulum Cum olim, De rerum permutatione: de quorum sensu & intellectu diximus plura dubio præcedenti: & infra plura adhuc erunt dicenda.

D V B I V M III.

Quomodo simonia diuiditur?

15 **O**mittimus hic diuisionem simoniæ in eam quæ est iuris diuini, & in eam quæ est iuris humani de quâ modò egimus. Vnde Respondèto, quòd alio modo simonia communiter diuidatur in simoniam mentalem, conuentionalem, & in realem.

Nomine mentalis simoniæ in hac diuisione non intelligunt DD. voluntatem merè internam emendi aut vendendi rem spiritualem pro pretio, quantumuis etiam plenè deliberata sit: sed intelligunt exteriorem aliquem actum qui dumtaxat ex mente & intentione exercentis inficitur simoniâ, etiam si exteriùs nihil fiat, aut ostendatur quouis modo, quod simoniacum est; non quidem ideo quod ista voluntas merè interna careat vitio & reatu simoniæ; sed quia communiter de simonia agunt in ordine ad pœnas constitutas contra simoniacos, quæ ad illam voluntatem merè internam sese citra controuersiam non extendunt.

Vocant itaque simoniam mentalem, v. g. propositum internum, quo quis dum alteri confert aliquid spirituale, intendit illum tali collatione obligare ad reddendum temporale, siue illam collationem rei spiritualis cum tali proposito & intentione. Similiter & donationem aut exhibitionem alicuius rei temporalis cum intentione obligandi ad reddendum aliquod spirituale, cuius tamen intentionis exteriùs nulla datur significatio: vt, v. g. si Episcopus ministro conferat beneficium intendens illum sic quasi pretio obligare ad sibi seruiendum, nec foris illud indicet: similiter si quis seruiat Episcopo hac intentione, vt in mercedem recipiat beneficium. Soto lib. 9. quæst. 8. art. 1. Nauar. cap. 23. num. 102. Azorius parte 3. lib. 12. cap. 1. & 2. Bonac. sup. quæst. 2. n. 2. & alij quocitat.

Quomodo autem ex beneuolentia alterius possit expectari aliquod beneficium, non intendendo aliquam imponere obligationem, facile erit colligere ex dictis supra Tract. 5. cap. 6. dub. 5. in simili pene casu de vsuris.

Simonia conuentionalis dicitur, quando non solum concyrrit sic internum propositum obligandi, sed etiam proceditur ad externam conuentionem absque tamen executione conuentionis vtrimque præstitâ.

16 Notandum autem hic est, quod huiusmodi conuentio non tantum verbis expressis & directis, sed etiam indirectis & obliquis vel alijs signis fieri possit, vt, v. g. pretij oblatione per modum donationis, sic tamen vt ex circumstantijs satis aduertitur, quidnam intendatur: quando itaque conuentio neutrà ex parte est impleta, tunc vocatur conuentionalis purè: quando autem ab vna parte est completa, vt si vnus resignauerit beneficium, & alter nondum numerauerit pretium, nec partem illius, aut è contra, tunc dicitur conuentionalis mixta, siue etiam realis incompleta, quia pro parte est iam realis, vt habet Bonacina sup. quæst. 2. n. 5.

Ad hoc autem membrum posterius reuocatur simonia, quæ dicitur confidentiæ: quæ tunc incurritur quando quis conuentionem facit cum eo cui confert aut resignat beneficium, vt illud sibi vel alicui alteri postmodum resignet, aut vt sibi vel alteri partem aliquam fructuum retribuat, v. g. vt postea transferat in fratrem aut nepotem collatoris, qui modò ætatem aut debitas qualitates non habet. Vnde simonia confidentiæ est quoque externa & sortitur inde nomen, quòd ex pacto quis fidat, & expectat beneficium à se collatum aut resignatum postmodum transferendum in alium, aut aliquam partem fructuum eius sibi vel alteri tribuendam.

17 Realis denique simonia dicitur, quando pactio seu conuentio vtrimque est mandata executioni saltem inchoatiuè, vt si beneficii collatio aut resignatio sit facta, & pretium totum, aut saltem ex aliqua parte sit numeratum: vbi etiam pactum implicitum modò sit aliqua ratione foris proditum, potest sufficere, sicuti diximus de simonia conuentionali. Vide Caiet. V. Simonia, Nauarum cap. 23. n. 102. & Toletum lib. 5. cap. 36. Obseruandæ autem sunt prædictæ distinctiones simoniæ, vt intelligatur quando nam incurrantur pœnæ latæ contra simoniacos, de quibus infra agetur.

D V B.

DVBIUM IV.

Quale peccatum sit simonia?

18 **R**espondetur breuiter: Simonia est peccatum contra virtutem Religionis, & ex genere sub mortale. Sumitur ex D. Tho. quæst. 100. art. 1. & est communis doctrina. Constat, quia turpitudinem & malitia simoniae consistit potissimum in eo, quod vilipendatur res sacra, quando temporali pretio aestimatur: item quando usurpatur tanquam esset sub hominis dominio dum venditur & emitur, cum tamen sola dispensatio eius à Deo sit homini concedita, ut ante diximus ex D. Thom. atqui illa aduersantur virtuti religionis: ergo &c.

19 Obseruandum autem hic est, antiquos Patres & quoque Canones vocare simoniam aliquando hæresin, non quod formaliter sit error aut vitium intellectus contra fidem, sed quasi concomitanter, quia scilicet Simon à quo nomen accepit, etiam hæreticus fuit in illa ipsa materia, in qua simoniae peccatum versatur, ut significat D. Tho. art. cit. ad 1. existimauit enim magicæ artis consuetudine deprauatus, licitum esse emere & vendere Spiritum Sanctum, ut dicitur Capitulo Petrus causa 1. quæst. 1. quod & Scriptura indicat Actorum cap. 8. his verbis, *Quia existimasti donum Dei pecuniâ possideri?*

Deinde, quia Simon ille non tantum in peccato voluntatis, sed etiam in errore isto videtur habuisse aliquos successores; ut significat D. Gregorius lib. 4. epistola 95. & lib. 7. epistola 100. de quibusdam in Gallijs: quod enim senserint hi simoniam esse licitam, inde apparet, quia publicè sine villo pudore illam exercebant, ad eum ut D. Gregorius coegerit concilium, ut contra tales decerneretur simonia illicita, ut colligitur ex citata epistola centesima.

Tertiò, Simoniaci dicuntur etiam hæretici quasi ex præsumptione; quando enim deprehenduntur exterius negotiari in spiritualibus, sicuti hæretici fecerunt; tunc etiam in ipsis, error facile præsumitur. Rectè autem dixit Hugo de Sancto Victore lib. 2. de Sacramentis parte 1. cap. 2. simoniacus & ipse hæreticus est, si non fide, tamen opere.

Porro grande peccatū est simonia, quod magnopere antiqui Patres semper fuerunt abominati, ut patet ex multis Canonibus: sic Capitulo Sicut, De simonia dicitur, simoniaca pestis sui magnitudine alios morbos vincere, non quidem quod sit peccatum omnium grauissimum (grauiora enim sunt peccata contra virtutes Theologicas, & præsertim odium Dei) sed vincere dicitur alios morbos, id est, peccata contra virtutes

morales quæ circa passiones & morbos animi versantur: similia plura cum magna exaggeratione habentur causa quæst. vltima, cap. vltimo: & quæst. 1. Capitulo Eos, item Capitulo Citò ibidem.

DVBIUM V.

Virum Pontifex incurrere possit crimen simoniae?

RESPONDEO & DICO Primò: Potest Pontifex incurrere crimen simoniae quæ est iuris diuini: ut, v. g. si Sacerdotium vendat, si pro dispensatione in iuramento, aut votis pecuniam tanquam pretium illius sui actus accipiat. Est D. Thomæ sup. ad vlt. & communis doctrina; ut videre est apud Bonac. sup. quæst. 5. num. 1. Ratio est, quia ille quoque subiectus est legi naturali & diuinæ, neque est impeccabilis.

DICO Secundò: Et si Pontifex quando iustam habet causam licitè possit vendere quæ solo iure Ecclesiastico vendi sunt prohibita propter aliquam connexionem aut respectum ad spirituale, si tamen absque causâ id faciat, verisimilius est, ipsum tunc quoque contrahere culpam & reatum simoniae iuris humani. Ita à Victoria Relect. De simonia, n. 39. Less. lib. 2. c. 45. dub. 5. n. 33. Et probatur, quia Princeps tenetur quoque seruare legem suam, ut doceri solet 1. 2. quæst. 96. artic. 5. quæ obligatio non oritur immediatè ex potestate & voluntate ipsius Principis se volentis obligare, sed oritur quasi ex ipsa rei natura, quatenus ius naturale dicitur Principem debere pati legem quam subditis imponit; ut habetur lege 1. D. quod quisque iuris, & Capitulo Cum omnes, De constitutionibus: quando scilicet ratio legis æqualiter in Principe & in subditis militat: & ideo non potest pro arbitrio suo à lege se eximere, quandoquidem iure naturali obligetur se conformare subditis: quare si contrafecerit, peccabit pro conditione materiæ & virtutis præceptæ, ut si non ieiunet tempore quadragesimæ vel in diebus indictis ab Ecclesia, peccabit contra temperantiam, si non obseruet dies festos, peccabit contra religionem: ergo similiter, si Pontifex vendat officia Ecclesiæ tametsi solo iure Ecclesiastico vendi prohibita, committet peccatum simoniae, si vendendi iustam causam non habeat; obligatio enim illa, quæ in legibus eodem modo Principem & subditos spectantibus, tenetur legislator se conformare subditis est generalis, cuius proinde transgressio inducit speciem peccati secundum rationem materiæ & virtutum, ad quas subditi obligantur.

Quando

Quando verò Pontifex iustā habet causam, tunc quidam dicunt eum posse secum dispensare; sed quandoquidem in iure naturali, ex quo diximus eius nasci obligationem, propriè dispensatio locum non habeat, melius dicitur ipsum nō indigere tunc dispensatione, quia ius naturale eo casu per se cessat: quemadmodum enim non tenetur se conformare legi cuius materia tantum ad subditos spectat, ita quoque si ratio superueniat, quare contrarium facere ipsi conueniebāt, cessabit quoque ius aliās dictans, quod se conformare debeat.

Neque dictis obstat quod Pontifex validè ea vendere posset, non obstante legis Ecclesiasticæ prohibitione & irritatione (cui pro eā parte sine dubio potest derogare) quā malitia simoniæ non consistit in eo, quod quis inualidè emat aut vedat sacra, sed quod illicite & indignè ea in mercimonijs tractet, siue interim actus sit validus siue inualidus. Vnde non satis solidè quidam ex hoc capite existimare videntur peccatum simoniæ iuris humani non posse in Pontificem cadere. Suarez Tom. 1. de Relig. lib. 4. de simonia cap. 52. n. 4. dicit quod Pontifex Summus possit facile vñare simoniæ vitium etiam si venditiones vel contractus faciat circa res spirituales; qui iure tantum Ecclesiastico simoniaci effecti sunt, Bonacina autem q. 5. n. 5. dicit quod possit Pontifex culpam simoniæ iure Canonico prohibita contrahere si rei naturam præcisè spectemus: vltèrius verò significat, quod tamen de facto nunquam contrahat; in quod etiam inclinari videtur Suarez. Fundamentum horum est duplex, puta quod Pontifex præsumatur secum dispensare, quando facit tales contractus: sed ex dictis utcumque constat, hoc fundamentum non satisfacere, quod etiam Suarez utcumque admittit n. 8. In altero itaque magis videtur cōquiescere, quod materiæ illæ istorum Canonum non æquè concernant Pontificem & inferiores Prælatos ac fiedels: quod certe, vniuersaliter non videtur verum: non enim apparet, quare materia, quæ cadit sub prohibitionem, de non vendendis beneficijs & spiritualibus officijs, non æquè concernat Summum Pontificem, quando necessitas aut utilitas Ecclesiæ id non requirit, ac inferiores Prælatos: imò videretur multo magis ipsum concernere, quandoquidem habeat longe plura, & quæ maioris sunt momenti conferenda, & ex quorum sanā distributione magis pendet commune bonum Ecclesiæ. Neque ad rem facit quod habet Bonac. quod nullus supremus Reipubl. Princeps prohibetur vendere officia vendibilia suæ Reip. quia etsi id verum esset, sepositā omni prohibitione positivā, si tamen ipse cum Senata Regni iudicasset, esse contra bonum Regni

talia vendere, & sic vniuersalem prohibitionem fecisset, teneretur ipse quoque lege illā vt directiuā, & delinqueret si absque rationabili causa, contrarium faceret, quemadmodum in alijs legibus equè Principem & Subditos concernentibus.

D I C O Tertiò: Nunquam tamen incurrit Pontifex pœnas iure Ecclesiastico constitutas contra simoniacos, vt excommunicationem, suspensionem, inhabilitates &c. Ita docent communiter Doctores.

Ratio reddi potest, quia pœnæ illæ nō incuruntur, nisi quatenus auctoritate superioris siue per sententiam, siue per Canones in aliquem decernuntur ac infliguntur; non est autem aliquis hic superior in Ecclesia, qui dici possit iurisdictionem hanc in Pontificem exercere: alioquin si quædam essent pœnæ ordinatæ aut constitutæ quas per modum pœnitentiæ aut satisfactionis pro delicto tenerentur transgressores subire, negandum non foret quin & Pontifex eo iure quo in alijs obligatur se subditis conformare, teneretur quoque huiusmodi pœnas assumere, modo æquè ipsi ac subditis possint conuenire.

Addunt hic aliqui, nec eos simoniæ pœnas constitutas incurtere qui simonicè cum ipso Pontifice contrahunt, idque idè, quod hoc ipso quo Pontifex cupit aliquem ita secum contrahere, censetur illum eximere à legibus contra tale factum latis. Ita sentiunt Palud, in 4. dist. 25. quæst. 4. Syl. V. Simonia quæst. 4. Soto lib. 9. quæst. 5. art. 2. Couar. ad regulam peccatum, parte 2. §. 8. n. 9. estq; opinio probabilis propter auctoritatem eorum qui sic tenent, alioquin dubitari potest, vtrum illa præsumptio de tali voluntate Pontificis sit satis fundata, quandoquidem auaris & cupidis cura principalis sit, vt sibi bona conquirant, nec multum eis cordi esse soleat libertas aut utilitas aliorum: vnde Adrianus Quodlibeto. 9. contrarium docet cum alijs nonnullis quos citat.

D V B I V M V I.

Vtrum semper illicitum sit pro sacramentis dare pecuniam?

Disputat hoc D. Tho. qu. 100. art. 2. **R E S P O N D E O & D I C O Primò:** Semper illicitum est pro quocumque Sacramento dare pecunias tanquam pretium, & similiter quoque illas sic accipere. Est D. Thomæ & communis & certa doctrina. Neque potest vllā consuetudine id excusari, quia hæc præiudicare non potest iuri naturali vel diuino, inquit D. Tho.

Addit tamen accipere aliqua ad sustentationem eorum qui Sacramenta Christi ministrant,

ministrant, secundum ordinationem Ecclesie & consuetudines approbatas, non esse simoniam, neque peccatum: quod etiam constat ex Capitulo Ad Apostolicam, De simonia, ubi Innocentius III. sic statuit: Pravas exactiones, inquit, fieri prohibemus, & pravas consuetudines precipimus observari, ita utentes ut liberè conferantur Ecclesiastica Sacramenta: sed per Episcopum compescantur qui conantur laudabilem consuetudinem immutare. Loquitur autem de consuetudine, quæ datur sustentatio ministris.

- 25 Dico Secundò: Si Sacerdos non vult administrare Sacramentum baptismi, aut alia nisi pro pecunia, licebit illi offerre & dare pecuniam, ut deponat & mutet pravam illam voluntatem, & ut dignè ac debito modo Sacramenta conferat. Ita Adrianus Quodlibeto 9. artic. 3. Bonac. De simonia disp. 1. qu. 4. §. 1. n. 3. Gabriel in 4. dist. 25. quæst. 2. art. 3. Suarez tom. 1. De religione lib. 4. cap. 12. n. 13. Less. lib. 2. cap. 35. dub. 7. & alij recentiores.

Probat, quia hoc non est Sacramenta emere, aut temporali pretio æstimare, sed tantum est sacrilegum Sacerdotem auocare à malignitate sua, & inducere ad virtutem, ut mutatâ malâ voluntate, sanctè & dignè administret; quemadmodum enim potest quis inducere alterum pecunijs, ut ab alijs peccatis absteat, v.g. à furto, ab homicidio, sic nihil obstat videretur, quo minus quis possit sic quoque Sacerdotem, qui solet velle vendere Sacramenta, inducere pecunijs, ut ab eo absteat, & cesset ab indigna Sacramentorum tractatione.

- 26 Dico Tertio: Quando itaque infans non baptisatus versatur in periculo moriendi, & Sacerdos baptisare recusat, nisi dentur illi pecuniæ, neque haberi potest alia aliqua persona, quæ valet & sciret eum baptisare, probabile est tunc fore licitum pecuniam dare, non quasi pretium baptismi, sed tantum ad animum eius inducendum ut faciat quod ex iustitia aut ex charitate tenetur facere & impendere isti infanti, siue ut alij loquuntur, ad redimendam vexationem qua recusat facere quod debet. Ita sentiunt DD. citati, & indicat Altissidor: 3. parte summæ. quæst. 3. de simonia, Gerson tractatu de simonia ad sextam rationem. Panorm. in Capitulum Cum in Ecclesie corpore, De simonia. Caiet. hic quæst. 100. art. 2. Soto lib. 9. quæst. 6. art. 1. Henriquez libro 2. cap. 23. Mald. tractatu 9. cap. 3 & plures alij recentiores.

- 27 Probat, quia offerens aut dans pecuniam, eo casu non censetur irreuerentiam inferre Sacramento, sed potius reuerentiam, quandoquidem suo facto testetur sese cognoscere illius utilitatem & necessitatem; ne-

que enim pecuniam offert aut dat tanquam pretium Sacramenti quasi hoc vellet esse commensuratum, aut comparandum cum rebus temporalibus, prout supponimus illum expressâ saltem intentione non facere: neque argui potest quasi interpretatiuè velle censi debet, quando sic pecuniam offert ut animû alterius in melius mutet, ut scilicet depositâ illâ malitiâ & iniquâ vexatione, faciat quod facere tenetur, quia etiam si aliàs forsitan interpretatiuè censeretur velle pecuniam dare pro Sacramento, tamen præsens necessitas causat, ut minimè censeatur interpretatiuè id velle, sed ut censeatur tantum velle amouere impedimentum baptismi infantis, quod situm est in Sacerdotis auaritia, quod proinde remoueri natum est per pecuniæ oblationem, et si non offeratur ut pretium Sacramenti.

Ita & in alijs multis casibus necessitas aut iusta causa liberat actum ab interpretatiuâ voluntate, quæ alioquin censeretur inesse aut comitari. Sic si laicus sine necessitate sumpsisset panes propositionis in veteri Testamento, censeretur contempsisse sanctitatem illorum, tamen quando David in necessitate constitutus eos accepit, non peccauit. Similiter si quis ex turri se dimittat, quando à tergo ignis ipsum prosequitur, neque aliud est effugium, nõ censetur voluisse se occidere, sed voluisse fugere mortem: quod si absque vllâ necessitate fecisset, omnino censeretur interpretatiuè voluisse se occidere, qualemcumque alioquin intentionem haberet.

Et ideo in conclusione addidi, neque ad adest aliqua alia persona quæ valet & sciret baptisare, quia si alius adsit, etiam si femina esset quæ baptisare sciat, potius infans ab ea baptisandus erit, quàm pecunia alteri offerenda etiam ad talem vexationem modo dicto redimendam.

Quod de infante in tali casu necessitatis diximus, hoc multi ex DD. allegatis contra Caiet. extendunt etiam probabiliter ad adultum, qui aliàs baptismi esset cariturus. Ita Henriquez, Suarez, Mald. sup. & insuper expresse Albert. in 4. dist. 5. arr. 1. idque magis consequenter dicitur, inquit Suarez sup. nu. 14. tum quia nulla sufficiens ratio differentie datur: quod ostendit ipse prius eodem cap. 12. n. 4. tum etiam quia illa datio pecuniæ potest per intentionem dantis denudari omnino à ratione emptionis, quando datur in ordine ad impetrandum baptismum adulto qui est in periculo mortis, sicuti dum datur pro infante.

Petet aliquis: Vtrum aliquo casu liceat emere Sacramentum? v. g. si improbus quis, in extrema necessitate infantis non tantum exigat pecunias antequam velit baptisare, sed velit sibi dari pecunias tanquam pretium

pretium ipsius Sacramenti, atque adeo velit te declarare & iurare, quod des vt pretium Sacramenti?

Respondet in primis Suarez sup. cap. 12. n. 15. quando talis non amplius vrgeret, sed simpliciter peteret vt sibi detur pretium Sacramenti, non per hoc cogi alterum, qui pecuniam dat, dare iuxta intentionem petentis, sed posse dare in sustentationem, vel ad tollendum impedimentum baptismi.

Quod si autem iniquus ille velit, vt dans profiteatur & iuret se dare pecuniam illam in pretium Sacramenti, tunc quidem si ille id faciat in contemptum Sacramenti & Religionis Catholicæ, prout hoc natum est intelligi, cum vix occurrat ratio alia, qua id aliàs se peteret, tunc, inquam, ex communi omnium DD. sententiâ nullo modo obsequendum est eius petitioni, ne extrinsecus quidem, sed potius permittendum, quod infans sine baptismo moriatur, quia tunc à datione pecuniæ est inseparabilis iniuria Religionis, quæ est intrinsecè mala, vnde nec comitti potest pro spirituali salute proximi.

Si verò ponamus aut fingamus, quod non petat istam declarationem & iuramentum fieri in contemptum Religionis, sed ob aliquam causam priuatam aut extrinsecam, in tali casu vult Soto lib. 9. de Iust. q. 6. art. 1. licitum esse dare pecuniam in pretium, & affirmare cum iuramento hac intentione dari. Fundamentum eius est, quod existimet emere Sacramentum, non perinde esse intrinsecè malum, sicuti ipsum vendere, vnde putat extremam infantis necessitatem posse emptionem eius facere licitam.

29 Sed hæc opinio tanquam omninò improbabilis à Suarez sup. n. 16. & alijs rejicitur, quia in primis ista professio eiusmodi dationis, est valde iniuriosa rebus diuinis & Sacramentis, neque est talis iniuria separabilis, etiamsi ab iniquo exactore non formaliter intendatur. Deinde fundamentum etiam omnino falsum est, quod scilicet emptio Sacramenti non sit intrinsecè mala: quod vel ex eo colligitur, quod clarè D. Th. quæst. 100. artic. 2. ad 1. dicat, quod nullo modo deberet quis pretium pro baptismo dare, sed potius absque baptismo decedere, quod saltem formaliter intellectum debet censerì verè à D. Thoma dictum, quod scilicet nullo modo liceat per modum emptiōnis dare pecunias pro baptismo tanquam pretium eius: vnde etiam Doctores passim omnes supponunt antè omnia, remouendam semper esse intentionem emendi Sacramentum, vel dandi pretium pro Sacramento: quod si non possit haberi intentio illa, non poterit quoque exterius dicere aut iurare, quod illam habeat; nam si iuret, committet perisurium: si absque iuramento profiteatur se dare tanquam pretium Sacra-

Vviggers de Iure & Iust.

menti, erit mendacium perniciosum, & sacrilegium contra reuerentiam debitam Sacramento, inquit Suarez: & ita in specie sic vrgendo casum hunc docuit Ioannes Maior in 4. dist. 5. ad 3. & ex modernis Vgolin. tab. 1. c. 6. n. 5. & 8. neque satis video, quomodo eiusmodi declaratio in talibus terminis facta, vel iuramentū ipsū iustificari possit per amphibologias aut restrictiones mentales, prout videtur Bonac. Tract. De simonia, disp. 1. qu. 4. §. 1. n. 4. innuere. In illo itaque casu, addit Suarez, omittendum erit ipsum Sacramentum.

30 Obseruandum autem est, specialiter illicitum esse, pecuniam offerre illi qui Sacramentum ordinis iniquè recusat: nam Capitulum Ex. tuq. fraternitatis, De simonia punitus est, qui in obtinendo ordine Sacerdotij vexationem redemerat.

Ratio potest esse, tum quia non est Sacramentum necessitatis, tum etiam si quid præiudicij inde patiat, possit de eo apud superiorem conqueri, & agere ad reparationem.

DVBIVM VII.

Vtrum pro functionibus spiritualibus, quibus labor aliquis est coniunctus, liceat pecuniã dare vel accipere?

31 T Angit hanc difficultatem D. Thom. quæst. antè citata art. 3. sicut & alias nonnullas, de quibus in sequentibus agemus.

Obseruandum itaque est, in eiusmodi functionibus siue circa illas, v. g. in Sacramentorū administratione, in concionibus, in precibus horarijs cantandis, in Missis, & in similibus, quinque posse in considerationem venire.

Nam potest in primis considerari actus in se secundum suam rationem quæ spiritualis, non attendendo ad laborem, vel molestiam, aut incommodum quomodolibet coniunctum.

Secundò considerari potest labor ipsi functioni intrinsecus, v. g. labor eloquutionis in catechizando, in concionando, in offerendo sacrificio.

Tertiò, labor extrinsecus qui aliquando accessorius est, & per accidens se habet ad functionem spiritualem, vt qui eam antecedit, aut subsequitur, vt si quis vocetur ad celebrandam Missam, vel ad habendam concionem in loco longius distante, vnde Sacerdos conficere debet iter aliquod molestius eundo & redeundo.

X x

Quartò

Quartò: Conueniens sustentatio ministri exercentis functiones sacras.

Quintò: Obligatio quâ adstringit se aliquando ad certum locum & ad certum tempus, vt ibi & tunc officium sacrum peragat: & quidem prætermisso subinde alio loco, vbi commodiorem potuisset habere rationem victus & habitationis. His præmissis

32 **R E S P O N D E O & D I C O** Primò: Omnino est illicitum accipere vel dare aliquid temporale tanquam pretium functionis spiritualis secundum eam rationem qua spiritualis est. Vnde grauissimè delinqueret qui quo administrarent sacramenta sacra, eo plus pro illis acciperent aut exigerent, sicut & ipsi qui darent.

Est Diui Thomæ loco citato, ac communis & certa. Constat satis ex antedictis, quia hoc est directè sanctitatem actionis, aut salutares eius effectus comparare & æstimare pretio temporali quod est euidentissimè simoniacum.

33 **D I C O** Secundò: Est quoque illicitum accipere vel dare aliquid temporale tanquâ pretium pro labore intrinseco functionibus sacramentalibus. Ita docent D. Tho. in 4. dist. 25. q. 3. art. 2. Durandus ibidem qu. 3. Caiet. hic q. 100. a. 2. à Victoria Relectione De simonia, 2. p. n. 19. Soto lib. 9. q. 6. art. 1. à Valentia tom. 3. disput. 6. qu. 16. puncto. 2. Suarez tom. 1. de relig. lib. De simonia c. 21. Syl. V. Simonia q. 9. n. 3. Toletus lib. 5. c. 88. Mald. sup. dub. 6. & alij plures, quamuis Adrian. Quodlib. 9. art. 1. & quidam alij putentur contrarium sentire: vt videre est apud Suarez loco citato.